
2018 m. lapkritis

BENDROJI
RINKA

Bendroji rinka – vienas didžiausių ES laimėjimų. Ji palengvina kasdienį žmonių ir įmonių gyvenimą, skatina darbo vietų 
kūrimą ir ekonomikos augimą. Tai – svarbiausias ES variklis.

Bendrosios rinkos sąlygomis žmonės, prekės, paslaugos ir pinigai ES juda beveik taip pat laisvai, kaip ir vienoje šalyje. Šios 
keturios nedalomos laisvės tapo neatsiejama kasdieninio gyvenimo Europoje dalimi. 

Bendroji rinka yra galingas mūsų klestėjimo ir gerovės, pramonės konkurencingumo ir mūsų žemyno padėties bei įtakos 
pasaulyje užtikrinimo variklis. 

Norint pasinaudoti visomis skaitmeninėje eroje jos teikiamomis galimybėmis ir užtikrinti tvarų mūsų ekonomikos augimą, 
bendroji rinka turi veikti tinkamai ir būti nuolat plėtojama šiame sparčiai kintančiame pasaulyje.

Drauge mes stipresni
Nors Europos ekonomika nepaliaujamai auga, mūsų santykinis svoris pasaulyje mažėja. Prognozuojama, kad iki 2050 m. 
santykinė Europos gyventojų ir BVP dalis pasaulyje sumažės. 

Tvyro realus susiskaidymo ir pagundos 
atsitverti vidaus barjerais pavojus. Vis 
dėlto pasaulyje, kuriame konkuruojame 
su žemyno dydžio globalių konkurentų 
ekonomika, Europai reikia susitelkti ir plėsti 
integraciją, kad bendroji rinka ir toliau 
būtų didžiausias mūsų turtas ir galimybių 
šaltinis. Išplėtusi ir sustiprinusi bendrąją 
rinką, Europa taps dar patrauklesnė 
tarptautiniams prekybos partneriams ir įgis 
papildomų svertų pasaulio arenoje.

ES bendrosios rinkos ekono
mika – viena didžiausių 
pasaulyje, jos BVP sudaro 15 
trln. eurų.

Joje gyvena per 500 mln. 
vartotojų ir veikia 21 mln. MVĮ.

Ekonominė bendrosios rinkos 
teikiama nauda sudaro 8,5 % ES 
BVP.

 ES

  Didžiausi konkurentai

Bendroji rinka – didžiausias Europos turtas kintančiame 
pasaulyje



2018 m. lapkritis

BENDROJI
RINKA

Užtikrinti naudą visiems 
Per pastaruosius 25 metus dėl bendrosios rinkos gerėjo mūsų piliečių ir įmonių gyvenimas. ES piliečiai gali studijuoti, gyventi, 
apsipirkti, dirbti ir, išėję į pensiją, apsigyventi bet kurioje ES šalyje, taip pat įsigyti visų Europos šalių prekių. Dėl mažesnių 
techninių, teisinių ir administracinių kliūčių bendrovės galėjo plėsti savo veiklą ir pasiūlą vartotojams, mažesnėmis kainomis 
siūlyti daugiau novatoriškų produktų. Bendroji rinka yra ypač svarbi mažosioms ir pradedančiosioms įmonėms, nes suteikia 
galimybių pritraukti investicijų ir plėstis visoje ES ir pasaulyje. ES taip pat užtikrina, kad dėl didesnių laisvių nebūtų pažeisti 
sąžiningumo, vartotojų apsaugos ar aplinkos tvarumo principai. 

Bendroji rinka – ką ji reiškia jums?

17 mln. europiečių gyvena 
arba dirba kitose ES šalyse.

Dėl konkuravimo ES mastu, 
gyventojai gali rinktis energi
jos tiekėjus, greitai ir lengvai  
pakeisti telekomunikacijų 
paslaugų teikėjus.

Programoje „Erasmus“ da-
lyvavo daugiau kaip 9 mln.  
asmenų.

Pirkėjai gali per 14 dienų at
sisakyti pirkinių internetu 
arba juos grąžinti, nenuro-
dę priežasčių. Nekokybiškas 
prekes galima be jokių papil-
domų išlaidų grąžinti 2 metų  
laikotarpiu.

Europos sveikatos draudimo 
kortelė suteikia gyventojams 
galimybę naudotis mediciniškai 
būtinomis valstybinės sveikatos 
priežiūros paslaugomis laikinai 
viešint bet kurioje ES šalyje.

Gaminių reglamentavimo ES 
teisės aktais nustatyti vieni 
griežčiausių pasaulyje saugumo 
reikalavimai.

Skambučių šalies viduje kai
nos sumažėjo dviem trečda-
liais. Gyventojai gali lengvai 
pakeisti telekomunikacijų  
paslaugų teikėją, o bet kurioje 
kitoje ES šalyje gali skambinti, 
siųsti SMS žinutes ir naudotis 
duomenimis taip pat, kaip ir sa-
vojoje.

Keleiviai gali reikalauti kom
pensacijos iš avialinijų, jeigu 
galutinį maršruto tašką pasiekė 
pavėlavę daugiau nei 3 valan-
das.

Bendrojoje rinkoje elektroni
nį mokėjimą eurais galima at-
likti taip pat lengvai kaip ir savo 
šalyje.

Banko indėliai iki 100 000 EUR 
visada yra apsaugoti.

Valdžios institucijos efektyviau 
naudoja mokesčių mokėtojų 
lėšas, pirkdamos produktus ir 
paslaugas (už 2 trln. eurų per 
metus) atvirų ir skaidrių viešų 
konkursų būdu.

J.-C. Junckerio plane numatytu 
finansavimu ir parama jau 
pasinaudojo 793 000 MVĮ.

Visi iš trečiųjų šalių importuoja-
mi produktai turi atitikti mūsų 
taisykles.

Europos gyventojų labui nusta-
tyti vieni griežčiausių pasauly
je sveikatos, higienos ir mais
to kokybės standartai.

Įmonės naudojasi supa
prastintomis PVM ir bendro-
siomis taisyklėmis ir gali pateikti 
vieną mokesčių deklaraciją už 
visoje ES vykdytą veiklą.

Europos gyventojai skai
tmeninės prenumeratos pas-
laugomis gali naudotis visose 
ES šalyse.

Pripažįstamos dirbant kitose ES 
šalyse įgytos teisės į pensiją.

Piliečiai įgijo daugiau galimy
bių kontroliuoti savo asmens 
duomenis ir tai, kaip juos tvar-
ko trečiosios šalys, taip pat teisę 
būti pamirštiems.



2018 m. lapkritis

BENDROJI
RINKA

Bendroji rinka – 
konkurencingumo variklis
Bendroji rinka suteikia įmonėms galimybę 
sutelkti ir integruoti savo veiklą, kad galėtų 
kurti naujus produktus ir prekiauti jais visoje 
Europoje be muitų ar techninių kliūčių. 
Europos vertės grandinės suteikia įmonėms 
galimybę naudotis įvairesniais, kokybiškesniais 
ir pigesniais ištekliais ir žaliavomis, todėl jos 
tampa konkurencingesnės pasauliniu mastu. 
Bendroji rinka mažina įmonių pažeidžiamumą 
dėl staigių pasiūlos arba paklausos svyravimų 
tam tikruose rinkos segmentuose ar šalyse ir 
sudaro palankesnes sąlygas didinti gamybos ir 
paslaugų integraciją.

Bokštas

Atsarginės dalys

Mentės

Generatorius

Korpusas

Surinkimas

FINANSAVIMO GALIMYBĖS

BENDROJI 
RINKA

Kapitalo pritraukimo galimybės
‣    „InvestEU“
‣    Kapitalo rinkų sąjunga
‣    Bankų sąjunga

Inovacijos ir veiklos plėtros iki rinkos 
mastų galimybės
‣    Skaitmeninės technologijos ir duomenys
‣    „Europos horizontas“
‣    Vienodos veiklos sąlygos rinkos senbuviams
      ir naujokams

Kompetentingų darbuotojų pritrauki-
mo, ugdymo ir išlaikymo galimybės
‣    Laisvas judėjimas
‣    „Erasmus“
‣    Naujų įgūdžių darbotvarkė
‣    Mėlynoji kortelė ir verslo pradžios   
      vizos

KOMPETENCIJA IR ĮGŪDŽIAI

INOVACIJŲ EKOSISTEMA

Be reguliavimo priemonių, ES remia bendrąją rinką gerindama investavimo sąlygas, plėsdama galimybes gauti daugiau 
kapitalo, naudotis kompetentingų specialistų paslaugomis, infrastruktūra ir verslo parama visoje ES.



2018 m. lapkritis

BENDROJI
RINKA

Bendroji 
rinka

Pasaulio ekonomikos 
poslinkis į rytus

Mažiau ES įmonių 
tarp pasaulinio masto 
lyderių

Skaitmeninės 
technologijos ir 
automatizavimas keičia 
pramonę, gamybą, 
paslaugas ir užimtumą

Migracija ir judumas

Klimato kaita ir riboti 
gamtos ištekliai

Stiprėjančios 
protekcionizmo 
tendencijos

Saugumas, sauga ir privatumas 
– pagrindinis piliečių ir įmonių 
rūpestis

Laikas vėl parodyti ryžtą laikytis bendrosios rinkos principų 
Šiandien siekiant platesnės integracijos reikia daugiau politinės drąsos nei prieš 25 metus ir daugiau pastangų, kad darbai 
nesiskirtų nuo žodžių. 

Bendroji rinka grindžiama pasitikėjimu, kad visi laikysis sutartų taisyklių. Įgyvendindamos ir taikydamos ES taisykles, valstybės 
narės turi išlikti budrios ir nesukurti naujų kliūčių. 

Komisija taip pat ragina Europos Parlamentą ir Tarybą iki kadencijos pabaigos priimti svarbiausius pateiktus pasiūlymus. 
Ir iš tikro  per pastaruosius ketverius metus Komisija pasiūlė plataus masto priemonių, kad bendroji rinka taptų stipresnė 
ir teisingesnė. Parengusi Bendrosios rinkos strategiją, Kapitalo rinkų sąjungos projektą ir Bendrosios skaitmeninės rinkos 
strategiją, Komisija pateikė 67 pasiūlymus, iš kurių 44 dar reikia priimti. Komisija taip pat pateikė kitų svarbių pasiūlymų 
paslaugų, duomenų ekonomikos, žiedinio ir darnaus vystymosi srityse, taip pat pasiūlė apsaugos priemonių užimtumo, 
mokesčių ir įmonių teisės srityse.

Bendrosios rinkos adaptavimas atsižvelgiant į pasaulio raidą
Kad bendroji rinka išliktų augimo ir galimybių šaltinis, ji turi ir toliau reaguoti į naujus pokyčius ir uždavinius. Yra nemažai 
galimybių plėsti ekonominę integraciją paslaugų, produktų, mokesčių ir tinklų srityse. Taip pat reikės ryžto naujoms 
problemoms spręsti ir nesukurti naujų kliūčių strateginiuose ateities sektoriuose – skaitmeninių technologijų, dirbtinio 
intelekto ar žiedinės ir mažo anglies dioksido kiekio technologijų ekonomikos.

J.C. Junckerio vadovaujama Komisija
67 pasiūlymai stiprinti bendrąją rinką

Europos Parlamentas ir Taryba
reikia priimti 44 pasiūlymus

Pr
in

t  
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-9
73

85
-7

  
do

i:1
0.

28
73

/5
06

15
  

ET
-0

4-
18

-9
82

-L
T-

C
PD

F 
 

IS
BN

 9
78

-9
2-

79
-9

73
50

-5
  

do
i:1

0.
28

73
/1

20
77

  
ET

-0
4-

18
-9

82
-L

T-
N


